1

関係各位

平成 29年 10月

謹啓

平素大変お世話になっております。

以前にも少々ご案内差し上げました「NST ミーティング in テルモメディカルプラネッ

クス」に関しての正式なご案内です。

NST 活動の普及、経験症例の蓄積に伴い栄養療法の効果が上がってきたことを実感して

いますが、反面困難な症例に出会う場面も増えていることと思います。

栄養関連の研究会や講習会は各地で随時開催されていますが、一方的な講義形式かグル

ープ討論による机上のワークショップ形式が大半です。

そこで、より臨床に即した NST活動と同等のワークショップを企画しました。

テルモメディカルプラネックスは各種シミュレーターが揃い、実際の病院を一つそのま

ま再現したかのようなトレーニング施設です。

模擬症例に対して実際にベッドサイドを回診して、議論しながら方針を決定していきま

す。一方通行の講義めいた場面は極力排し、必要カロリーの計算などにはウエイトは置か

ず、栄養療法にまつわる問題点を解決していくプロセスに重点を置きます。TNT 講習会受

講済みの先生方には、TNT の症例検討をさらに病院のなかで歩きながら行う、とイメージ

していただけたら分かり易いと思います。

他（多）施設・他（多）職種間での議論、ノウハウの交換は必ずや各施設のレベルアッ

プにつながると確信します。

NST 未稼働の施設でもこのワークショップで得た知見はすぐに日常臨床で生かせるはず

です。また同時にNST稼働への指針にもなるでしょう。

今回は初回ということもあり当方でファシリテーターを務めさせていただきます。しか

し今回の参加者は次回のファシリテーター候補でもあります。一人でも多く参加していた

だきたいと思います。

ぜひ貴施設からの参加者を募っていただければ幸いです。全ての職種が対象です。

末筆ながら貴施設のますますのご発展をお祈り申し上げます。

謹白

山梨実践栄養研究会

会長 中瀬一

北杜市立甲陽病院 外科・副院長

NSTワークショップ

in

テルモメディカルプラネックス

日時：平成 30年 1月 21日（日曜日）9時 30分～16時 30分

会場：テルモメディカルプラネックス

〒259-0151 神奈川県足柄上郡中井町井ノ口 1500番地

TEL:0465-81-4112

交通：東名高速道路秦野中井インターチェンジから

秦野二宮線バイパス 二宮方面へ 10分

対象：全職種

会費：5000円（昼食付きです）

定員：40名

申し込み方法：E-mailアドレス: nst-yamanashi@triton.ocn.ne.jp宛てに「ワークショ

ップ参加」のタイトルで氏名、所属、職種、連絡先をメールして下さい。（12月 22日

締め切りです）

開催主旨：NST 活動が普及してきましたが、活動を続けるほどにその方針に不安を覚

えたり、困難な症例に出会う場面が増えたりするものです。

そこで模擬症例に対して各種シミュレーターを用いて、ベッドサイドで多施設・多職種

が連携した模擬 NST 活動を行い、議論して問題点を解決していくプロセスに重点を置

いたワークショップを行います。一方通行の講義は極力排し参加者同士がノウハウをお

互いに持ち帰り各施設がさらにレベルアップすることが最終目標です。

山梨実践栄養研究会

会長：中瀬一  北杜市立甲陽病院 外科・副院長

事務局：〒408-0034 山梨県北杜市長坂町大八田 3954

TEL:0551-32-3221

E-mail: nst-yamanashi@triton.ocn.ne.jp

共催：山梨実践栄養研究会 テルモ株式会社

（裏面もご覧下さい）

tel:0465-81-4112
mailto:nst-yamanashi@triton.ocn.ne.jp
tel:0551-32-3221
mailto:nst-yamanashi@triton.ocn.ne.jp

進行表（予定）

9時 15分：受付開始

9時 30分：開会・説明

9時 45分～10時 00分：症例提示

10時 00分～10時 30分：方針ディスカッション

移動・休憩

10時 40分～12時 20分：ワークショップ①「静脈栄養」

12時 20分～13時 05分：ランチョンセミナー（テルモ株式会社）

移動・休憩

13時 15分～14時 15分：ワークショップ②「経腸栄養」

休憩

14時 20分～15時 20分：ワークショップ③「リハビリと在宅」

移動・休憩

15時 30分～16時 00分：総合討論

16時 00分～16時 30分：講演「失敗しない NST活動のために（仮）」（中瀬一）

16時 30分：解散